
 

V
IS

T
O

 D
I 
R

E
G

O
L
A

R
IT

A
’ 

C
O

N
T
A

B
IL

E
 

 Il 
Re

sp
on

sa
bi

le
 d

el
 S

er
vi

zi
o 

Ec
on

om
ic

o 
e 

Fi
na

nz
ia

ri
o 

in
 o

rd
in

e 
al

la
 r

eg
ol

ar
it

à 
co

nt
ab

ile
 d

el
 p

re
se

nt
e 

pr
ov

ve
di

m
en

to
, 

ai
 s

en
si

 d
el

l’
ar

t.
 1

47
-b

is
, 

co
m

m
a 

1,
 d

el
 D

.L
gs

. 
26

7/
20

00
 e

 d
el

 r
el

at
iv

o 
Re

go
la

m
en

to
 

su
i 

co
nt

ro
lli

 i
nt

er
ni

, 
co

m
po

rt
an

do
 l

o 
st

es
so

 r
if

le
ss

i 
di

re
tt

i 
o 

in
di

re
tt

i 
su

lla
 s

it
ua

zi
on

e 
ec

on
om

ic
o 

- 
fi

na
nz

ia
ri

a 
o 

su
l 
pa

tr
im

on
io

 d
el

l’
En

te
, 

ri
la

sc
ia

 P
A

R
E
R
E
 F

A
V
O

R
E
V

O
L
E
. 

 V
io

ne
, 

lì 
31

.0
1.

20
23

 
  

  
  
  
  
  
 I
L 

RE
SP

O
N

SA
BI

LE
 D

EL
 S

ER
V
IZ

IO
 

  
  
  
  
  
  
  
  
EC

O
N

O
M

IC
O

 E
 F

IN
A
N

ZI
A
RI

O
 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
 A

n
g
e
la

 C
h
ia

p
p
in

i 
     

A
T
T

E
S
T
A

Z
IO

N
E
 D

E
L
L
A

 C
O

P
E
R

T
U

R
A

 F
IN

A
N

Z
IA

R
IA

 D
E
L
L
A

 S
P
E
S
A

 

 Si
 a

tt
es

ta
, 

ai
 s

en
si

 d
el

l’
ar

t.
 1

53
, 

co
m

m
a 

5,
 d

el
 D

.L
gs

. 
26

7/
20

00
, 

la
 c

op
er

tu
ra

 f
in

an
zi

ar
ia

 d
el

la
 s

pe
sa

 i
n 

re
la

zi
on

e 
al

le
 d

is
po

ni
bi

lit
à 

ef
fe

tt
iv

e 
es

is
te

nt
i 

ne
gl

i 
st

an
zi

am
en

ti
 d

i 
sp

es
a 

e/
o 

in
 r

el
az

io
ne

 a
llo

 s
ta

to
 d

i 
re

al
iz

za
zi

on
e 

de
gl

i 
ac

ce
rt

am
en

ti
 d

i 
en

tr
at

a 
vi

nc
ol

at
a,

 m
ed

ia
nt

e 
l’

as
su

nz
io

ne
 d

ei
 s

eg
ue

nt
i 

im
pe

gn
i 

co
nt

ab
ili

, 
re

go
la

rm
en

te
 r

eg
is

tr
at

i 
ai

 s
en

si
 d

el
l’

ar
t.

 1
91

, 
co

m
m

a 
1,

 d
el

 D
.L

gs
. 

26
7/

20
00

: 
 

Im
p
e
g
n
o
 

D
a
ta

 
Im

p
o
rt

o
 

C
a
p
it

o
lo

 
F
P
V
 

E
se

rc
iz

io
 

33
 

31
.0

1.
20

23
 

€ 
90

7.
07

0,
18

 
09

02
20

2 
X 

20
23

 

40
 

31
.0

1.
20

23
 

€ 
37

5,
00

 
09

02
20

2 
X 

20
23

 
 V
io

ne
, 

lì 
31

.0
1.

20
23

 
  

  
  
  
  
  
 I
L 

RE
SP

O
N

SA
BI

LE
 D

EL
 S

ER
V
IZ

IO
 

  
  
  
  
  
  
  
  
EC

O
N

O
M

IC
O

 E
 F

IN
A
N

ZI
A
RI

O
 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
 A

n
g
e
la

 C
h
ia

p
p
in

i 
   C
on

 l
’a

tt
es

ta
zi

on
e 

de
lla

 c
op

er
tu

ra
 f

in
an

zi
ar

ia
 d

i 
cu

i 
so

pr
a 

il 
pr

es
en

te
 p

ro
vv

ed
im

en
to

 è
 e

se
cu

ti
vo

, 
ai

 
se

ns
i 
de

ll’
ar

t.
 1

83
, 

co
m

m
a 

7,
 d

el
 D

.L
gs

. 
26

7/
20

00
. 

   

R
E
F
E
R
T
O

 D
I 
P
U

B
B
L
IC

A
Z
IO

N
E
 

 N
. 

__
__

__
_ 

de
l 
Re

gi
st

ro
 d

el
le

 p
ub

bl
ic

az
io

ni
 

 La
 
pr

es
en

te
 
de

te
rm

in
az

io
ne

 v
ie

ne
 
pu

bb
lic

at
a 

al
l’

A
lb

o 
Pr

et
or

io
 o

n-
lin

e 
pr

es
en

te
 
su

l 
si

to
 
w

eb
 
de

l 
C
om

un
e 

di
 V

io
ne

 p
er

 1
5 

gi
or

ni
 c

on
se

cu
ti

vi
 

 

da
l 
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
_ 

al
 _

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

 

 V
io

ne
, 

lì 
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_ 
  

  
  
  
  
  
 I
L 

FU
N

ZI
O

N
A
RI

O
 IN

C
A
RI

CA
TO

 
    

  
  
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
 

   

 
C

O
M

U
N

E
 D

I 
V

IO
N

E
 

P
R

O
V

IN
C

IA
  
D

I 
 B

R
E
S
C

IA
 

 

**
**

**
**

**
**

**
**

**
* 

P
ia

zz
a
 V

it
to

ri
a
, 

1
 -

 2
5
0
5
0
 V

IO
N

E
 (

B
S)

 
T
e
l.

 0
3
6
4
/
9
4
1
3
1
-9

0
6
1
5
4
 –

 P
E
C
 p

ro
to

co
ll

o
@

p
e
c.

co
m

u
n
e
.v

io
n
e
.b

s.
it

  

 
S
E
R

V
IZ

IO
 T

E
C

N
IC

O
 E

 M
A

N
U

T
E

N
T

IV
O

 
 

D
E
T

E
R

M
IN

A
Z
IO

N
E
 N

. 
1
0
 D

E
L
 3

1
 G

E
N

N
A

IO
 2

0
2
3
 

 
 O

G
G

E
T

T
O

: 
 “
R

e
gi

m
a
z
io

n
e
 

e
 

si
st

e
m

a
z
io

n
e
 

id
ra

u
li
c
a
 

to
rr

e
n
te

 
V

a
ll
a
ro

 
lo

tt
i 

n
. 

1
-2

”
 

(C
U

P
 

I1
5
H

2
0
0
0
0
2
5
0
0
0
2
 –

 C
IG

 9
5
5
8
2
2
4
F
F
4
).

 A
g
gi

u
d
ic

a
z
io

n
e
 a

p
p
a
lt

o
 d

e
i 

la
v
o
ri

 a
ll
a
 s

o
c
ie

tà
 

“
in

 h
o
u
se

”
 C

o
n
so

rz
io

 F
o
re

st
a
le

 D
u
e
 P

a
rc

h
i 
c
o
n
 s

e
d
e
 a

 S
ta

d
o
li
n
a
 d

i 
V

io
n
e
 (

B
S
).

 
 

 
IL

 R
E
S
P
O

N
S
A

B
IL

E
 D

E
L
 S

E
R

V
IZ

IO
 T

E
C

N
IC

O
 E

 M
A

N
U

T
E
N

T
IV

O
 

 R
IC

H
IA

M
A

T
I:

 
�

 
il 

D
.L

gs
. 

n.
 2

67
/2

00
0;

 
�

 
il 

Re
go

la
m

en
to

 d
i 

Co
nt

ab
ili

tà
 a

pp
ro

va
to

 c
on

 d
el

ib
er

az
io

ne
 c

on
si

lia
re

 n
. 

11
 i

n 
da

ta
 0

2.
04

.2
01

6,
 

di
ve

nu
ta

 e
se

cu
ti

va
 a

i 
se

ns
i 
di

 L
eg

ge
; 

�
 

il 
Re

go
la

m
en

to
 d

i 
O

rg
an

iz
za

zi
on

e 
de

gl
i 

U
ff

ic
i 

e 
de

i 
Se

rv
iz

i 
ap

pr
ov

at
o 

ai
 s

en
si

 d
el

la
 L

eg
ge

 1
5 

m
ag

gi
o 

19
97

, 
n.

 
12

7,
 
de

lla
 
Le

gg
e 

16
 
gi

ug
no

 
19

98
, 

n.
 
19

1,
 
de

l 
D

.L
gs

. 
03

 
fe

bb
ra

io
 
19

93
, 

n.
 
29

 
co

m
e 

m
od

if
ic

at
o 

da
l 

D
.L

gs
. 

31
 

m
ar

zo
 

19
98

, 
n.

 
80

, 
il 

cu
i 

ul
ti

m
o 

ag
gi

or
na

m
en

to
 

è 
av

ve
nu

to
 

co
n 

de
lib

er
az

io
ne

 d
el

la
 G

iu
nt

a 
Co

m
un

al
e 

n.
 7

2 
de

l 
23

.1
2.

20
20

, 
di

ch
ia

ra
ta

 im
m

ed
ia

ta
m

en
te

 e
se

cu
ti

va
; 

�
 

la
 D

el
ib

er
az

io
ne

 d
i 

G
iu

nt
a 

Co
m

un
al

e 
n.

 0
1 

in
 d

at
a 

02
.0

1.
20

20
 c

on
 l

a 
qu

al
e 

si
 è

 p
ro

ce
du

to
 a

lla
 

ri
co

gn
iz

io
ne

 d
el

le
 p

os
iz

io
ni

 o
rg

an
iz

za
ti

ve
 d

ei
 S

er
vi

zi
 C

om
un

al
i 

ed
 a

lla
 i

nd
iv

id
ua

zi
on

e 
de

gl
i 

in
ca

ri
ch

i 
de

i 
Re

sp
on

sa
bi

li 
de

i 
Se

rv
iz

i e
 d

ei
 t

it
ol

ar
i 
de

lle
 p

os
iz

io
ni

 o
rg

an
iz

za
ti

ve
 c

on
 d

ec
or

re
nz

a 
da

l 
02

.0
1.

20
20

 
e 

si
no

 a
l t

er
m

in
e 

de
l 
m

an
da

to
 a

m
m

in
is

tr
at

iv
o;

 
�

 
la

 p
ro

pr
ia

 d
et

er
m

in
az

io
ne

 n
. 

11
3 

de
l 

30
.1

2.
20

20
 c

on
 l

a 
qu

al
e 

è 
st

at
o 

in
di

vi
du

at
o 

re
sp

on
sa

bi
le

 d
el

 
pr

es
en

te
 p

ro
ce

di
m

en
to

 i
l 
di

pe
nd

en
te

 G
eo

m
. 

Ri
va

 F
ab

ri
zi

o;
 

�
 

l’
ar

t.
 1

63
, 

co
m

m
i 

1 
e 

3,
 d

el
 D

.L
gs

. 
n.

 2
67

/2
00

0,
 i

l 
qu

al
e 

st
ab

ili
sc

e 
ch

e,
 q

ua
lo

ra
 l

a 
sc

ad
en

za
 d

el
 

te
rm

in
e 

pe
r 

la
 d

el
ib

er
az

io
ne

 d
el

 B
ila

nc
io

 d
i 

Pr
ev

is
io

ne
 s

ia
 s

ta
ta

 f
is

sa
ta

 d
a 

no
rm

e 
st

at
al

i 
in

 u
n 

pe
ri

od
o 

su
cc

es
si

vo
 

al
l’

in
iz

io
 

de
ll’

es
er

ci
zi

o 
fi

na
nz

ia
ri

o 
di

 
ri

fe
ri

m
en

to
, 

l’
es

er
ci

zi
o 

pr
ov

vi
so

ri
o 

si
 

in
te

nd
e 

au
to

m
at

ic
am

en
te

 a
ut

or
iz

za
to

 s
in

o 
a 

ta
le

 t
er

m
in

e;
 

�
 

la
 D

el
ib

er
az

io
ne

 n
. 

01
 i

n 
da

ta
 0

2.
01

.2
02

3 
co

n 
il 

qu
al

e 
la

 G
iu

nt
a 

Co
m

un
al

e,
 i

n 
vi

a 
pr

ov
vi

so
ri

a 
ed

 i
n 

at
te

sa
 
de

ll’
ad

oz
io

ne
 
de

l 
Bi

la
nc

io
 
di

 
Pr

ev
is

io
ne

 
de

ll
’a

nn
o 

20
23

, 
ha

 
pr

ov
ve

du
to

 
ad

 
at

tr
ib

ui
re

 
al

 
Re

sp
on

sa
bi

le
 

de
l 

Se
rv

iz
io

 
Te

cn
ic

o 
e 

M
an

ut
en

ti
vo

 
le

 
ri

so
rs

e 
fi

na
nz

ia
ri

e 
as

se
gn

at
e 

al
 

m
ed

es
im

o 
fu

nz
io

na
ri

o 
co

n 
ri

fe
ri

m
en

to
 a

gl
i 
st

an
zi

am
en

ti
 d

ef
in

it
iv

i 
de

lla
 s

pe
sa

 c
or

re
nt

e 
de

l 
Bi

la
nc

io
 2

02
2,

 c
iò

 a
l 

fi
ne

 d
i 

co
ns

en
ti

re
 l

a 
ge

st
io

ne
 e

d 
il 

m
an

te
ni

m
en

to
 d

ei
 s

er
vi

zi
 c

om
un

al
i 

gi
à 

at
tu

at
i 

ne
l 

co
rs

o 
de

gl
i 

an
ni

 p
as

sa
ti

; 
 

P
R

E
M

E
S
S
O

 c
he

: 
�

 
a 

se
gu

it
o 

de
lle

 f
or

ti
 p

re
ci

pi
ta

zi
on

i 
ac

co
rs

e 
ne

lla
 s

er
at

a 
de

l 
28

.0
8.

20
20

 s
i 

è 
in

ne
sc

at
a 

un
a 

co
la

ta
 

de
tr

it
ic

a 
lu

ng
o 

il 
to

rr
en

te
 

V
al

la
ro

 
la

 
qu

al
e,

 
do

po
 

av
er

 
at

tr
av

er
sa

to
 

l'o
m

on
im

a 
va

lla
ta

 
co

n 
co

ns
eg

ue
nt

e 
es

on
da

zi
on

e,
 

ha
 

ra
gg

iu
nt

o 
le

 
so

tt
os

ta
nt

i 
ar

ee
 

di
 

co
no

id
e 

ed
 

il 
fi

um
e 

O
gl

io
, 

de
po

si
ta

nd
ov

i t
ut

to
 i
l m

at
er

ia
le

 p
re

so
 i
n 

ca
ri

co
; 

�
 

il 
to

rr
en

te
 V

al
la

ro
 r

is
ul

ta
 a

nn
ov

er
at

o 
fr

a 
i 
co

rs
i 

d’
ac

qu
a 

ap
pa

rt
en

en
ti

 a
l 

Re
ti

co
lo

 I
dr

ic
o 

Pr
in

ci
pa

le
 d

i 
co

m
pe

te
nz

a 
Re

gi
on

al
e;

 
�

 
a 

se
gu

it
o 

de
i 
fe

no
m

en
i 
so

pr
a 

de
sc

ri
tt

i,
 i

 t
ec

ni
ci

 d
el

l’
U

TR
 d

i 
Br

es
ci

a 
ha

nn
o 

ef
fe

tt
ua

to
 u

n 
so

pr
al

lu
og

o 
st

ru
m

en
ta

le
 a

i f
in

i d
el

la
 v

er
if

ic
a 

de
lle

 c
on

di
zi

on
i 
di

 s
ic

ur
ez

za
; 

 V
IS

T
I e

 r
ic

hi
am

at
i i

 s
eg

ue
nt

i a
tt

i:
 

�
 

la
 D

.G
.R

. 
n.

 X
I/

36
71

 d
el

 1
3.

10
.2

02
0 

av
en

te
 a

d 
og

ge
tt

o:
 “

P
ia

n
o
 R

e
g
io

n
a
le

 L
.R

. 
9
/
2
0
0
0
 p

e
r 

il
 r

il
a
n
ci

o
 

e
co

n
o
m

ic
o
. 

A
p
p
ro

va
zi

o
n
e
 d

e
l 

p
ro

g
ra

m
m

a
 2

0
2
1
 –

 2
0
2
2
 d

i 
in

te
rv

e
n
ti

 u
rg

e
n
ti

 e
 p

ri
o
ri

ta
ri

 p
e
r 

la
 d

if
e
sa

 
d
e
l 

su
o
lo

 e
 l

a
 m

it
ig

a
zi

o
n
e
 d

e
i 

ri
sc

h
i 

id
ro

g
e
o
lo

gi
ci

 d
e
l 

te
rr

it
o
ri

o
 l

o
m

b
a
rd

o
”,

 c
he

 h
a 

ap
pr

ov
at

o 
il 

pr
og

ra
m

m
a 

de
gl

i 
in

te
rv

en
ti

 p
er

 u
n 

im
po

rt
o 

co
m

pl
es

si
vo

 d
i €

 1
38

.0
90

.0
00

,0
0;

 
�

 
il 

D
ec

re
to

 d
el

 D
ir

ig
en

te
 G

en
er

al
e 

de
l 

D
ip

ar
ti

m
en

to
 U

.O
. 

D
if

es
a 

de
l 

su
ol

o,
 T

er
ri

to
ri

o 
e 

Pr
ot

ez
io

ne
 

C
iv

ile
 d

i 
Re

gi
on

e 
Lo

m
ba

rd
ia

 n
. 

12
88

1 
in

 d
at

a 
28

.1
0.

20
20

, 
av

en
te

 a
d 

og
ge

tt
o:

 “
A
p
p
ro

v
a
zi

o
n
e
 d

e
ll

e
 



 
d
is

p
o
si

zi
o
n
i 

te
cn

ic
o
 

a
m

m
in

is
tr

a
ti

ve
 

p
e
r 

l’
a
tt

u
a
zi

o
n
e
 

d
e
g
li

 
in

te
rv

e
n
ti

 
d
e
l 

P
ia

n
o
 

R
e
g
io

n
a
le

 
L
.R

. 
9
/
2
0
2
0
 p

e
r 

il
 r

il
a
n
ci

o
 e

co
n
o
m

ic
o
 -

 P
ro

g
ra

m
m

a
 2

0
2
1
-2

0
2
2
 d

i 
in

te
rv

e
n
ti

 u
rg

e
n
ti

 e
 p

ri
o
ri

ta
ri

 p
e
r 

la
 

d
if

e
sa

 d
e
l 

su
o
lo

 e
 l

a
 m

it
ig

a
zi

o
n
e
 d

e
i 

ri
sc

h
i 

id
ro

g
e
o
lo

g
ic

i 
d
e
l 

te
rr

it
o
ri

o
 l

o
m

b
a
rd

o
 -

 D
.G

.R
. 

3
6
7
1
 d

e
l 

1
3
 o

tt
o
b
re

 2
0
2
0
”;

 
�

 
la

 n
ot

a 
di

 R
eg

io
ne

 L
om

ba
rd

ia
 p

er
ve

nu
ta

 a
l 

pr
ot

. 
n.

 
30

84
 d

el
 3

0.
10

.2
02

0,
 c

on
 l

a 
qu

al
e 

ve
ni

va
 

co
m

un
ic

at
a 

l’
as

se
gn

az
io

ne
 d

i 
un

 c
on

tr
ib

ut
o 

re
gi

on
al

e 
pa

ri
 a

d 
€ 

1.
40

0.
00

0,
00

 p
er

 l
’e

se
cu

zi
on

e 
de

i 
la

vo
ri

 d
i 

“S
is

te
m

az
io

ne
 e

 r
eg

im
az

io
ne

 i
dr

au
lic

a 
de

l 
to

rr
en

te
 V

al
la

ro
 l

ot
ti

 n
. 

1 
e 

2”
 n

el
 C

om
un

e 
di

 
V
io

ne
 (

BS
);

 
�

 
le

 d
is

po
si

zi
on

i 
te

cn
ic

o 
– 

am
m

in
is

tr
at

iv
e 

in
ol

tr
at

e 
co

n 
la

 m
ed

es
im

a 
no

ta
 d

a 
Re

gi
on

e 
Lo

m
ba

rd
ia

, 
ne

l 
qu

al
e 

ve
ng

on
o 

ri
po

rt
at

e 
le

 l
in

ee
 g

ui
da

 p
er

 l
’a

tt
ua

zi
on

e 
de

gl
i 
in

te
rv

en
ti

 f
in

an
zi

at
i;

 
�

 
la

 c
om

un
ic

az
io

ne
 p

ro
t.

 n
. 

32
44

 d
el

 1
2.

11
.2

02
0 

co
n 

la
 q

ua
le

 i
l 

C
om

un
e 

di
 V

io
ne

 h
a 

ac
ce

tt
at

o 
il 

ru
ol

o 
di

 “
en

te
 a

tt
ua

to
re

” 
de

ll’
in

te
rv

en
to

 s
um

m
en

zi
on

at
o 

de
st

in
at

ar
io

 d
i 
co

nt
ri

bu
to

; 
 

D
A

T
O

 A
T

T
O

 c
he

 c
on

 d
el

ib
er

az
io

ne
 d

i 
G

iu
nt

a 
Co

m
un

al
e 

n.
 5

3 
in

 d
at

a 
26

.0
9.

20
20

, 
es

ec
ut

iv
a 

ai
 s

en
si

 d
i 

Le
gg

e,
 s

i 
è 

pr
oc

ed
ut

o 
ad

 a
pp

ro
va

re
 i

l 
pr

og
et

to
 d

i 
fa

tt
ib

ili
tà

 d
eg

li 
“I

nt
er

ve
nt

i 
di

 m
it

ig
az

io
ne

 d
el

 r
is

ch
io

 
id

ro
ge

ol
og

ic
o 

de
l 

to
rr

en
te

 V
al

la
ro

 a
 s

eg
ui

to
 d

el
l’

ev
en

to
 a

llu
vi

on
al

e 
de

l 
28

 a
go

st
o 

20
20

”,
 r

ed
at

to
 d

al
 

so
gg

et
to

 i
nc

ar
ic

at
o 

St
ud

io
 d

’I
ng

eg
ne

ri
a 

Ri
va

 e
 A

ss
oc

ia
ti

, 
co

m
po

rt
an

te
 u

na
 s

pe
sa

 c
om

pl
es

si
va

 d
i 

€ 
2.

18
5.

00
0,

00
 s

ud
di

vi
sa

 in
 t

re
 lo

tt
i f

un
zi

on
al

i;
 

 R
IC

H
IA

M
A

T
A

 l
a 

pr
op

ri
a 

de
te

rm
in

az
io

ne
 n

. 
12

 i
n 

da
ta

 0
9.

02
.2

02
1 

co
n 

la
 q

ua
le

 è
 s

ta
ta

 d
is

po
st

a,
 a

 s
eg

ui
to

 
di

 p
ro

ce
du

ra
 n

eg
oz

ia
ta

 a
i 

se
ns

i 
de

ll’
ar

t.
 3

6,
 c

om
m

a 
2,

 l
et

t.
 b

) 
de

l 
D

.L
gs

. 
n.

 5
0/

20
16

 e
 s

.m
.i

. 
e 

pr
ev

io
 

av
vi

so
 

pu
bb

lic
o 

pe
r 

l’
ac

qu
is

iz
io

ne
 

de
lle

 
re

la
ti

ve
 

m
an

if
es

ta
zi

on
i 

di
 

in
te

re
ss

e,
 

l’
ag

gi
ud

ic
az

io
ne

 
de

ll’
in

ca
ri

co
 

pr
of

es
si

on
al

e 
pe

r 
la

 
pr

og
et

ta
zi

on
e 

de
fi

ni
ti

va
, 

es
ec

ut
iv

a,
 

di
re

zi
on

e 
de

i 
la

vo
ri

 
e 

co
or

di
na

m
en

to
 p

er
 l

a 
si

cu
re

zz
a 

de
lle

 o
pe

re
 d

i 
“R

eg
im

az
io

ne
 e

 s
is

te
m

az
io

ne
 i

dr
au

lic
a 

to
rr

en
te

 V
al

la
ro

 
lo

tt
i 

n.
 1

-2
”,

 c
om

pr
es

e 
tu

tt
e 

le
 p

re
st

az
io

ni
 p

ro
fe

ss
io

na
li 

ac
ce

ss
or

ie
, 

al
l’

In
g.

 F
or

ti
 P

ie
tr

o 
co

n 
st

ud
io

 i
n 

M
az

za
no

 (
BS

);
 

 V
IS

T
O

 i
l 

pr
og

et
to

 d
ef

in
it

iv
o 

re
la

ti
vo

 a
lle

 o
pe

re
 d

i 
“R

eg
im

az
io

ne
 e

 s
is

te
m

az
io

ne
 i

dr
au

lic
a 

de
l 

to
rr

en
te

 
V
al

la
ro

 l
ot

ti
 1

 e
 2

” 
re

da
tt

o 
da

ll’
In

g.
 P

ie
tr

o 
Fo

rt
i 
e 

de
po

si
ta

to
 a

gl
i 

at
ti

 d
el

 S
er

vi
zi

o 
in

 d
at

a 
31

.0
8.

20
21

 a
l 

pr
ot

. 
n.

 2
70

5;
 

 V
IS

T
I 
e
 R

IC
H

IA
M

A
T
I 
i s

eg
ue

nt
i a

tt
i:

 
- 

la
 

de
te

rm
in

az
io

ne
 

di
 

co
nc

lu
si

on
e 

po
si

ti
va

 
co

n 
pr

es
cr

iz
io

ni
 

de
lla

 
C
on

fe
re

nz
a 

de
i 

Se
rv

iz
i 

de
ci

so
ri

a,
 e

x 
ar

t.
 1

4,
 c

om
m

a 
2,

 L
eg

ge
 n

. 
24

1/
90

, 
em

es
sa

 d
al

 R
es

po
ns

ab
ile

 d
el

 S
er

vi
zi

o 
Ed

ili
zi

a 
Pr

iv
at

a 
e 

Te
rr

it
or

io
 i

n 
da

ta
 0

1.
12

.2
02

1,
 l

a 
qu

al
e 

so
st

it
ui

sc
e 

ad
 o

gn
i 

ef
fe

tt
o 

tu
tt

i 
gl

i 
at

ti
 d

i 
as

se
ns

o,
 c

om
un

qu
e 

de
no

m
in

at
i,

 d
i 

co
m

pe
te

nz
a 

de
lle

 a
m

m
in

is
tr

az
io

ni
 e

 d
ei

 g
es

to
ri

 d
i 

be
ni

 e
 

se
rv

iz
i p

ub
bl

ic
i 
in

te
re

ss
at

i;
 

- 
l’

av
vi

so
 p

ro
t.

 n
. 

29
2 

de
l 

25
.0

1.
20

22
 a

ve
nt

e 
ad

 o
gg

et
to

 “
L
a
vo

ri
 d

i 
re

g
im

a
zi

o
n
e
 e

 s
is

te
m

a
zi

o
n
e
 

id
ra

u
li

ca
 d

e
l 

to
rr

e
n
te

 V
a
ll

a
ro

 n
e
l 

C
o
m

u
n
e
 d

i 
V
io

n
e
 (

B
S)

 -
 C

U
P
 I

1
5
H

2
0
0
0
0
2
5
0
0
0
2
 -

 A
vv

is
o
 d

i 
a
v
vi

o
 p

ro
ce

d
im

e
n
to

 p
e
r 

l’
a
p
p
o
si

zi
o
n
e
 d

i 
v
in

co
lo

 p
re

o
rd

in
a
to

 a
ll

’e
sp

ro
p
ri

o
 m

e
d
ia

n
te

 v
a
ri

a
n
te

 
se

m
p
li

fi
ca

ta
 
a
l 

v
ig

e
n
te

 
P
.G

.T
. 

e
 
p
e
r 

l’
a
p
p
ro

v
a
zi

o
n
e
 
d
e
l 

p
ro

g
e
tt

o
 
d
e
fi

n
it

iv
o
 
co

m
p
o
rt

a
n
te

 
la

 
d
ic

h
ia

ra
zi

o
n
e
 d

i 
p
u
b
b
li

ca
 u

ti
li

tà
”;

 
- 

la
 d

el
ib

er
az

io
ne

 d
i 

G
iu

nt
a 

C
om

un
al

e 
n.

 0
9 

de
l 

21
.0

1.
20

22
, 

co
n 

la
 q

ua
le

 è
 s

ta
to

 d
at

o 
av

vi
o 

al
 

pr
oc

ed
im

en
to

 p
er

 l
a 

re
da

zi
on

e 
de

lla
 t

er
za

 v
ar

ia
nt

e 
pu

nt
ua

le
 a

l 
Pi

an
o 

di
 G

ov
er

no
 d

el
 T

er
ri

to
ri

o 
(P

.G
.T

.)
, 

re
la

ti
va

 a
l 

Pi
an

o 
de

i 
Se

rv
iz

i 
ed

 a
l 

Pi
an

o 
de

lle
 R

eg
ol

e,
 u

ni
ta

m
en

te
 a

lla
 v

er
if

ic
a 

di
 

as
so

gg
et

ta
bi

lit
à 

al
la

 V
al

ut
az

io
ne

 A
m

bi
en

ta
le

 S
tr

at
eg

ic
a 

(V
.A

.S
.)

 e
 a

lla
 V

al
ut

az
io

ne
 d

i 
In

ci
de

nz
a 

(V
IN

CA
),

 f
in

al
iz

za
ta

 a
ll’

ap
po

si
zi

on
e 

de
l 

vi
nc

ol
o 

pr
eo

rd
in

at
o 

al
l’

es
pr

op
ri

o 
su

lle
 a

re
e 

in
te

re
ss

at
e 

da
lle

 o
pe

re
 d

i “
Re

gi
m

az
io

ne
 e

 s
is

te
m

az
io

ne
 i
dr

au
lic

a 
de

l 
to

rr
en

te
 V

al
la

ro
”;

 
- 

la
 

de
lib

er
az

io
ne

 
di

 
Co

ns
ig

lio
 

C
om

un
al

e 
n.

 
31

 
de

l 
22

.0
8.

20
22

 
co

n 
la

 
qu

al
e 

è 
st

at
a 

de
fi

ni
ti

va
m

en
te

 a
pp

ro
va

ta
 l

a 
te

rz
a 

va
ri

an
te

 p
un

tu
al

e 
al

 P
G

T 
di

 V
io

ne
, 

di
ve

nu
ta

 e
se

cu
ti

va
 i

n 
da

ta
 o

di
er

na
 c

on
 l

a 
pu

bb
lic

az
io

ne
 s

ul
 B

U
RL

 –
 p

ub
bl

ic
az

io
ne

 n
. 

49
 S

er
ie

 A
vv

is
i 

e 
Co

nc
or

si
 -

 
m

er
co

le
dì

 0
7 

di
ce

m
br

e 
20

22
; 

- 
la

 d
el

ib
er

az
io

ne
 d

i 
G

iu
nt

a 
Co

m
un

al
e 

n.
 7

8 
de

l 
10

.1
2.

20
22

 c
on

 l
a 

qu
al

e 
è 

st
at

o 
ap

pr
ov

at
o 

il 
pr

og
et

to
 D

EF
IN

IT
IV

O
 r

el
at

iv
o 

al
le

 “
Re

gi
m

az
io

ne
 e

 s
is

te
m

az
io

ne
 i

dr
au

lic
a 

de
l 

to
rr

en
te

 V
al

la
ro

”,
 

pr
ed

is
po

st
o 

da
ll’

In
g.

 F
or

ti
 P

ie
tr

o 
co

n 
st

ud
io

 i
n 

M
az

za
no

 (
BS

),
 c

om
po

rt
an

te
 l

a 
sp

es
a 

co
m

pl
es

si
va

 
di

 
€ 

1.
40

0.
00

0,
00

 
di

 
cu

i 
€ 

80
9.

67
1,

45
 

pe
r 

l’
es

ec
uz

io
ne

 
de

lle
 

la
vo

ra
zi

on
i 

(c
om

pr
en

si
vo

 
de

ll’
im

po
rt

o 
pe

r 
l’

at
tu

az
io

ne
 d

ei
 p

ia
ni

 d
i 

si
cu

re
zz

a 
pa

ri
 a

d 
€ 

15
.0

00
,0

0)
 e

d 
€ 

59
0.

32
8,

55
 p

er
 

so
m

m
e 

a 
di

sp
os

iz
io

ne
 d

el
l’

A
m

m
in

is
tr

az
io

ne
 C

om
un

al
e;

 
 

C
O

N
ST

A
T

A
T
O

 c
he

 i
l 

te
cn

ic
o 

in
ca

ri
ca

to
 I

ng
. 

Fo
rt

i 
Pi

et
ro

 h
a 

de
po

si
ta

to
 i

n 
da

ta
 1

5.
12

.2
02

2 
al

 p
ro

t.
 n

. 
44

94
 g

li 
el

ab
or

at
i 

co
st

it
ue

nt
i 

il 
pr

og
et

to
 E

SE
C
U

TI
V
O

 d
el

le
 o

pe
re

 d
i 

ch
e 

tr
at

ta
si

 c
om

po
rt

a 
un

 t
ot

al
e 

di
 

pr
og

et
to

 p
ar

i 
ad

 €
 1

.4
00

.0
00

,0
0 

di
 c

ui
 €

 8
15

.5
49

,6
1 

pe
r 

l’
es

ec
uz

io
ne

 d
el

le
 l

av
or

az
io

ni
 (

co
m

pr
en

si
vo

 
de

ll’
im

po
rt

o 
pe

r 
l’

at
tu

az
io

ne
 d

ei
 p

ia
ni

 d
i 

si
cu

re
zz

a 
pa

ri
 a

d 
€ 

15
.0

00
,0

0)
 e

d 
€ 

58
4.

45
0,

39
 p

er
 s

om
m

e 
a 

di
sp

os
iz

io
ne

 d
el

l’
A
m

m
in

is
tr

az
io

ne
 C

om
un

al
e;

 

6
) 

IM
P
E
G

N
A

R
E
 

ai
 

se
ns

i 
de

ll
’a

rt
. 

18
3,

 
co

m
m

a 
1,

 
de

l 
D

.L
gs

. 
26

7/
20

00
 

e 
de

l 
pr

in
ci

pi
o 

co
nt

ab
il

e 
ap

pl
ic

at
o 

al
l.

 
n.

 
4/

2 
al

 
D

.L
gs

. 
11

8/
20

11
, 

le
 

se
gu

en
ti

 
so

m
m

e 
co

rr
is

po
nd

en
ti

 
ad

 
ob

bl
ig

az
io

ni
 

gi
ur

id
ic

am
en

te
 p

er
fe

zi
on

at
e,

 c
on

 i
m

pu
ta

zi
on

e 
ag

li
 e

se
rc

iz
i 
in

 c
ui

 l
e 

st
es

se
 s

on
o 

es
ig

ib
il
i:

 
 

Es
er

c.
 F

in
an

z.
 

20
23

 
 

 
 

 
 

 
 

 
M

is
si

on
e 

09
 

Pr
og

ra
m

m
a 

02
 

Ti
to

l
o 

2 
M

ac
ro

ag
gr

eg
at

o 
02

 
U

EB
 

09
02

20
2 

C
re

di
to

re
 

C
on

so
rz

io
 F

or
es

ta
le

 “
D

ue
 P

ar
ch

i”
 

C
od

ic
e 

Fi
sc

al
e 

02
34

06
30

98
3 

 
 F

RT
PT

R4
9B

22
F0

63
E 

C
IG

 
95

58
22

4F
F4

 
C
U

P 
I1

5H
20

00
02

50
00

2 
 

 
Im

po
rt

o 
co

m
pl

. 
€ 

90
7.

07
0,

18
 

Im
po

rt
o 

al
 

ne
tt

o 
de

ll’
IV

A
 

€ 
74

3.
50

0,
15

 
 

Es
er

c.
 F

in
an

z.
 

20
23

 
 

 
 

 
 

 
 

 
M

is
si

on
e 

09
 

Pr
og

ra
m

m
a 

02
 

Ti
to

l
o 

2 
M

ac
ro

ag
gr

eg
at

o 
02

 
U

EB
 

09
02

20
2 

C
re

di
to

re
 

A
ut

or
it

à 
N

az
io

na
le

 A
nt

ic
or

ru
zi

on
e 

C
od

ic
e 

Fi
sc

al
e 

97
58

44
60

58
4 

C
IG

 
95

58
22

4F
F4

 
C
U

P 
I1

5H
20

00
02

50
00

2 
Im

po
rt

o 
co

m
pl

. 
€ 

37
5,

00
 

Im
po

rt
o 

al
 n

et
to

 
de

ll’
IV

A
 

--
- 

 
7
) 

C
O

M
U

N
IC

A
R

E
 

il
 

pr
es

en
te

 
pr

ov
ve

di
m

en
to

 
al

l'a
gg

iu
di

ca
ta

ri
o,

 
al

 
co

nc
or

re
nt

e 
ch

e 
se

gu
e 

ne
ll

a 
gr

ad
ua

to
ri

a,
 a

i 
re

st
an

ti
 c

on
co

rr
en

ti
 c

he
 h

an
no

 p
ar

te
ci

pa
to

 a
ll
a 

pr
oc

ed
ur

a 
di

 g
ar

a 
ed

 a
ll
’o

pe
ra

to
re

 
ec

on
om

ic
o 

es
cl

us
o,

 a
i 
se

ns
i 
de

ll
’a

rt
. 

76
, 

co
m

m
i 
2-

bi
s 

e 
5,

 d
el

 D
.L

gs
. 

n.
 5

0/
20

16
 e

 s
.m

.i
.;

 
 

8
) 

D
A

R
E
 

A
T

T
O

 
ch

e 
il 

qu
ad

ro
 

ec
on

om
ic

o 
de

ll
e 

op
er

e 
sa

rà
 

in
te

ra
m

en
te

 
fi

na
nz

ia
to

 
da

 
Re

gi
on

e 
Lo

m
ba

rd
ia

, 
pe

r 
l’

im
po

rt
o 

co
nc

es
so

 d
i 
€ 

1.
40

0.
00

0,
00

; 
 

9
) 

P
R

E
C

IS
A

R
E
 c

he
 i

l 
pr

es
en

te
 p

ro
vv

ed
im

en
to

 v
er

rà
 p

ub
bl

ic
at

o,
 a

i 
se

ns
i 

e 
pe

r 
gl

i 
ef

fe
tt

i 
de

ll
’a

rt
. 

29
, 

co
m

m
a 

1,
 

de
l 

D
.L

gs
. 

n.
 

50
/2

01
6 

e 
s.

m
.i

.,
 

su
l 

pr
of

il
o 

de
l 

co
m

m
it

te
nt

e,
 

ne
ll
a 

se
zi

on
e 

“A
m

m
in

is
tr

az
io

ne
 T

ra
sp

ar
en

te
” 

al
la

 s
pe

ci
fi

ca
 s

ez
io

n
e 

ba
nd

i 
di

 g
ar

a 
e 

co
nt

ra
tt

i;
 

 
1
0
) 

D
A

R
E
 A

T
T

O
 a

i 
se

ns
i 

de
ll

’a
rt

. 
3 

de
ll
a 

Le
gg

e 
n.

 2
41

/1
99

0 
su

l 
p
ro

ce
di

m
en

to
 a

m
m

in
is

tr
at

iv
o,

 c
he

 
qu

al
un

qu
e 

so
gg

et
to

 
ri

te
ng

a 
il
 
se

gu
en

te
 
at

to
 
am

m
in

is
tr

at
iv

o 
il
le

gi
tt

im
o 

e 
ve

ng
a 

da
l 

se
gu

en
te

 
di

re
tt

am
en

te
 l

es
o,

 p
uò

 p
ro

po
rr

e 
ri

co
rs

o 
al

 T
ri

bu
na

le
 A

m
m

in
is

tr
at

iv
o 

Re
gi

on
al

e 
Se

zi
on

e 
di

 B
re

sc
ia

, 
en

tr
o 

30
 g

io
rn

i 
da

ll
’u

lt
im

o 
di

 p
ub

bl
ic

az
io

ne
 a

ll
’a

lb
o 

pr
et

or
io

 o
n-

li
ne

; 
 

1
1
) 

C
O

P
IA

 d
el

la
 p

re
se

nt
e 

vi
en

e 
tr

as
m

es
sa

 a
l 

Se
rv

iz
io

 F
in

an
zi

ar
io

 a
i 

se
ns

i 
de

ll
’a

rt
. 

18
3 

- 
co

m
m

a 
8 

- 
de

l 
D

.L
gs

. 
26

7/
20

00
 e

d 
al

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e,
 a

l 
Si

nd
ac

o 
ed

 a
l 

M
es

so
 C

om
un

al
e 

ai
 s

en
si

 d
el

l’
ar

t.
 

26
 d

el
 v

ig
en

te
 R

eg
ol

am
en

to
 d

i 
or

ga
ni

zz
az

io
ne

 d
eg

li 
uf

fi
ci

 e
 d

ei
 s

er
vi

zi
; 

 
1
2
) 

A
T

T
E
S
T

A
R

E
, 

ai
 f

in
i 

de
l 

co
nt

ro
ll
o 

pr
ev

en
ti

vo
 d

i 
re

go
la

ri
tà

 
am

m
in

is
tr

at
iv

a 
- 

co
nt

ab
il
e 

di
 c

ui
 

al
l’

ar
t.

 1
47

-b
is

, 
co

m
m

a 
1,

 d
el

 D
.L

gs
. 

26
7/

20
00

, 
la

 r
eg

ol
ar

it
à 

te
cn

ic
a 

de
l 

pr
es

en
te

 p
ro

vv
ed

im
en

to
 

in
 

or
di

ne
 

al
la

 
re

go
la

ri
tà

, 
le

gi
tt

im
it

à 
e 

co
rr

et
te

zz
a 

de
ll
’a

zi
on

e 
am

m
in

is
tr

at
iv

a,
 

il
 

cu
i 

pa
re

re
 

fa
vo

re
vo

le
 

è 
re

so
 

un
it

am
en

te
 

al
la

 
so

tt
os

cr
iz

io
ne

 
de

l 
pr

es
en

te
 

pr
ov

ve
di

m
en

to
 

da
 

pa
rt

e 
de

l 
Re

sp
on

sa
bi

le
 d

el
 S

er
vi

zi
o.

 
  

IL
 R

ES
PO

N
SA

BI
LE

 D
EL

 S
ER

V
IZ

IO
 

TE
C
N

IC
O

 E
 M

A
N

U
TE

N
TI

V
O

 
In

g
. 

T
e
st

in
i 

M
a
u
ro

 
 

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

 
  



 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 85 del 17.12.2022 con la quale è stato approvato il progetto 
ESECUTIVO relativo alle “Regimazione e sistemazione idraulica del torrente Vallaro”, predisposto dall’Ing. 
Forti Pietro con studio in Mazzano (BS), comportante la spesa complessiva di € 1.400.000,00 di cui € 
815.549,61 per l’esecuzione delle lavorazioni (comprensivo dell’importo per l’attuazione dei piani di 
sicurezza pari ad € 15.000,00) ed € 584.450,39 per somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale; 
 
RITENUTO pertanto necessario dover provvedere in merito ed individuare un operatore economico al 
quale affidare l’esecuzione dei predetti lavori di Regimazione Idraulica del torrente “Vallaro” nel Comune 
di Vione; 
 
VISTA la Direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio del 26 febbraio 2014 sugli appalti 
pubblici e che abroga la direttiva 2004/18/CE ai sensi dell’articolo 5 che recita: “È opportuno rammentare 
che nessuna disposizione della presente direttiva obbliga gli Stati membri ad affidare a terzi o a 
esternalizzare la prestazione di servizi che desiderano prestare essi stessi o organizzare con strumenti 
diversi dagli appalti pubblici ai sensi della presente direttiva (…)”. 2.1.2. La medesima direttiva 
2014/24/UE, all’articolo 12, paragrafo 3 stabilisce le condizioni per procedere all’affidamento di appalti 
pubblici nel caso di controllo analogo congiunto da parte di più amministrazioni pubbliche infatti: “3. 
Un’amministrazione aggiudicatrice che non eserciti su una persona giuridica di diritto privato o pubblico 
un controllo ai sensi del paragrafo 1 può nondimeno aggiudicare un appalto pubblico a tale persona 
giuridica senza applicare la presente direttiva quando sono soddisfatte tutte le seguenti condizioni: a) 
l’amministrazione aggiudicatrice esercita congiuntamente con altre amministrazioni aggiudicatrici un 
controllo sulla persona giuridica di cui trattasi analogo a quello da esse esercitato sui propri servizi; b) 
oltre l’80 % delle attività di tale persona giuridica sono effettuate nello svolgimento dei compiti ad essa 
affidati dalle amministrazioni aggiudicatrici controllanti o da altre persone giuridiche controllate dalle 
amministrazioni aggiudicatrici di cui trattasi;  c) nella persona giuridica controllata non vi è alcuna 
partecipazione diretta di capitali privati, ad eccezione di forme di partecipazione di capitali privati che 
non comportano controllo o potere di veto prescritte dalle disposizioni legislative nazionali, in conformità 
dei trattati, che non esercitano un’influenza determinante sulla persona giuridica controllata; 
 
CONSIDERATO che in data 19.12.2018 il Consorzio Forestale Due Parchi ha modificato il proprio statuto al 
fine della sua trasformazione in organismo in house ai sensi del d.lgs 175/2017 “testo unico in materia di 
società a partecipazione pubblica” ritenuto tale strumento di gestione dei beni di uso civico e/o 
collettivo, “l’organizzazione” più appropriata a conseguire la migliore utilizzazione economica dei beni, 
nel rispetto dei principi e delle finalità di tutela e di valorizzazione dei beni di uso civico e/o delle 
proprietà collettive quali elementi fondamentali per la vita e per lo sviluppo delle popolazioni locali, 
strumenti primari per la salvaguardia ambientale e culturale del patrimonio e del paesaggio agro-silvo-
pastorale;  
 
DATO ATTO che il Consiglio Comunale con propria  Deliberazione  n. 39  del  28.09.2019 ha  approvato 
l’atto di indirizzo per l’affidamento al proprio organismo in house, dei lavori e servizi relativi al 
patrimonio agro silvo pastorale, per le motivazioni quivi richiamate per relationem, determinando di 
orientare gli uffici che debbano provvedere ad assumere lavori, forniture e/o servizi relativamente alla 
conservazione, valorizzazione e tutela del patrimonio agro silvo pastorale e/o nell’ambito delle materie di 
cui all’oggetto statutario dell’organismo stesso; 
 
DATO ATTO che in data 03.11.2021 il Consorzio Forestale Due Parchi a termini dell’art. 192 del d.lgs 
50/2016 è stato iscritto nell’elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che 
operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house di cui all'articolo 5; 
 
DATO ATTO che in esecuzione alla Deliberazione di Consiglio Comunale n° 39 in data 28/09/2019 è stata 
inviata la richiesta d’offerta prot. 4548 in data 20.12.2022 al Consorzio Forestale Due Parchi con sede in 
Vione (BS) – Loc. Saletti 1 – C.F. 02340630983; 
 
ATTESO che in data 30/01/2023, prot. 000381/2023 è pervenuta offerta per l’esecuzione delle opere di 
cui all’oggetto da parte del “Consorzio Forestale Due Parchi” in avvalimento con la società “Impresa Ing. 
Angelo Bianchi S.A.S. fi Arch Bianchi Gabriella & C.” con sede ad Aosta (AO); 
 
PRESO ATTO che: 
• il citato operatore economico si è dichiarato disponibile ad eseguire le opere di progetto ad un 

importo complessivo di Euro 743.500,15 comprensivo dell’importo per l’attuazione degli oneri per 
la sicurezza, corrispondente ad un ribasso pari al 9,00% rispetto all’importo a base di gara; 

• il Responsabile Unico del Procedimento che per l’opera di cui trattasi coincide con il Responsabile 
del Servizio, operando un’analisi comparativa e di dettaglio con le voci similari già contrattualizzate 



 

nel corso degli anni scorsi dall’area Tecnica in appalti analoghi ha espresso il proprio giudizio 
favorevole di congruità della proposta economica offerta dal Consorzio; 

• L’operatore economico “in house” Consorzio Forestale Due Parchi ha presentato la seguente 
documentazione a corredo dell’offerta: 

1) Dichiarazioni art. 80 impresa ausiliaria “Impresa Ing. Angelo Bianchi S.A.S. di Arch. Bianchi 
Gabriella & C.” con sede ad Aosta (AO); 

2) Dichiarazioni art. 80 impresa avvalente Consorzio Forestale Due Parchi”; 
3) Contratto di avvalimento mediante scrittura privata; 
4) Dichiarazione ditta ausiliaria sul possesso dei requisiti di capacità tecnica e professionale, 

nonché elenco delle attrezzature di proprietà; 
5) Certificazione SOA impresa ausiliaria; 
6) Documento d’offerta; 
7) Giustificazioni dei prezzi a corredo dell’offerta depositata; 

 
CONSTATATO quindi il possesso da parte dell’operatore economico e della ditta ausiliaria dei requisiti 
generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;  
 
PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal 
DURC emesso in data 29.12.2022 (INAIL_36177459); 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 
presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 

RITENUTO di dover provvedere in merito all’aggiudicazione e contestuale assunzione dell’impegno di 
spesa in favore del Consorzio Forestale “Due Parchi” con sede in Stadolina di Vione (BS); 
 
CONSIDERATO inoltre che, come previsto dall’art. 1, comma 67, della Legge 23.12.2005 n. 266, la 
Stazione Appaltante che intende avviare una procedura finalizzata alla realizzazione di lavori, ovvero 
all'acquisizione di servizi e forniture, è soggetta al versamento della contribuzione a favore dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione (ANAC), secondo le modalità deliberate dalla medesima; 
 
VISTA la delibera ANAC n. 830 del 21.12.2021 avente per oggetto “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, 
della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2022” dalla quale si rileva che, per le procedure di 
affidamento aventi un importo posto a base di gara uguale o maggiore ad € 800.000 e inferiore ad € 
1.000.000, è dovuto un contributo pari ad € 375,00 da parte della Stazione Appaltante e di Euro 80,00 da 
parte degli operatori economici; 
 
RITENUTO pertanto di dover provvedere in merito ed assumere l’impegno di spesa di € 375,00 a favore 
dell’ANAC, quale contributo dovuto per l’affidamento dei lavori in oggetto ai sensi dell’art. 1, comma 67, 
della Legge n. 266/2005; 
 
DATO ATTO che l’opera in argomento è iscritta al Capitolo 0902202 del corrente Bilancio di Previsione 
2022/2024 (coperto da Fondo Pluriennale Vincolato) e che la stessa viene finanziata interamente 
mediante contributo regionale di cui alla D.G.R. n. XI/3671 del 13.10.2020 “Piano Regionale L.R. 9/2000 
per il rilancio economico. Approvazione del programma 2021 – 2022 di interventi urgenti e prioritari per la 
difesa del suolo e la mitigazione dei rischi idrogeologici del territorio lombardo”; 
 
VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato n. 4/2 al D.Lgs. 118/2011; 
 
DATO ATTO che la spesa in oggetto trova imputazione al Capitolo 0902202 del Bilancio di Previsione 
2023//2025 in corso di predisposizione (coperto da Fondo Pluriennale Vincolato); 
 
VISTI: 
� il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali"; 
� il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante il nuovo "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i.; 
� il D.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207, recante "Regolamento di attuazione della legge quadro in materia di 

lavori pubblici", per la parte in vigore; 
� le linee guida n. 4 aggiornate dall’Autorità Nazionale Anticorruzione in data 10 luglio 2019; 



 

RICHIAMATO il visto di regolarità contabile e l’attestazione di copertura finanziaria della spesa espressi 
dal Responsabile del Servizio Economico e Finanziario ai sensi dell'art. 151 - 4° comma, dell’art. 153 - 5° 
comma e dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 
Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto ivi le motivazioni della 
richiamata deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 28 settembre 2019; 
 
1) AFFIDARE, per le ragioni richiamate in premessa, al soggetto in house Consorzio Forestale Due 

Parchi con sede in Vione (BS) – Loc. Saletti 1 – C.F. 02340630983 l’appalto per la “REGIMAZIONE 
IDRAULICA DEL TORRENTE VALLARO LOTTI N. 1 e 2”, ai sensi dell’art. 192 comma 2 del d.lgs 
50/2016; 

 

2) DARE ATTO che a termini dell’art. 4 del d.lgs 50/2016 l’affidamento di cui trattasi è escluso 
dall’ambito di applicazione del Codice dei Contratti fatti salvi i principi di economicità, efficacia, 
imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, tutela dell'ambiente 
ed efficienza energetica, nonché le disposizioni di cui all’art. 192 del d.lgs 50/2016 e le statuizioni 
che seguiranno; 

 
3) STABILIRE in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. e al precedente 

punto, quanto segue: 
• con l’appalto e il conseguente contratto s’intende eseguire le opere di “REGIMAZIONE IDRAULICA 

TORRENTE VALLARO LOTTI N. 1 e 2”; 
• il contratto avrà per oggetto l’esecuzione delle opere individuate nel progetto esecutivo e sarà 

stipulato nelle forme previste dal comma 12 art. 32 del d.lgs 50/2016 e conterrà le seguenti 
clausole essenziali: 
a) il termine per l’esecuzione e l’ultimazione è fissato in complessivi giorni 240 

(duecentoquaranta); 
b) il contratto sarà stipulato “a corpo ed a misura”, ai sensi degli articoli 95 e 97 del D. Lgs 

50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni; 
c) la scelta del contraente è effettuata con procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 

192 del d.lgs 50/2016, con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 del 
Decreto Lgs. 50/2016; 

d) per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica di rapporti tra le 
parti, si fa riferimento al capitolato speciale d’appalto integrante il progetto esecutivo 
nonché, ove necessario, alle norme vigenti in materia con particolare riguardo al D. LGs. 
50/2016 e al D.M. 7 marzo 2018, n. 49; 
 

4) PRENDERE ATTO che l’importo contrattuale complessivo, al netto del ribasso offerto in sede di 
gara, è pari ad Euro 743.500,15 oltre IVA 22%  come da seguente conteggio: 

 

Importo opere a base d'asta 800.549,61€     

Ribasso offerto - 9,0000% 72.049,46-€       

Importo di contratto al netto degli oneri per la sicurezza 728.500,15€     

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 15.000,00€       

Importo di contratto 743.500,15€      
 

5) ASSUMERE al Capitolo 0902202 del Bilancio di Previsione 2023/2025 in corso di predisposizione 
(coperto da Fondo Pluriennale Vincolato) l’importo di € 907.070,18 iva compresa per i lavori 
oggettivati; 

 
 
 
 
 
 


